Qui ꝑ conuenitur, compensare potest, quod sibi debetur à creditore, non aut ꝑ à creditore alij debetur, etiā si creditor creditoris paratus sit, compensare nomine eius, qui conuenitur, *l. in rem, §. vlt. D. eod.* nam ex regula, quæ traditur in *l. si constat, supr.* Sed hæc definito cautione indiget; sic enim accipienda est, nisi is, qui conuenitur, velit compensare, quod debetur ei, cuius iure & defensione potest vti ex sua persona. Nam qui aliis defensionibus ex persona alterius vti potest, idem & compensatione ex persona eius vti potest; nam imprimis compensatio iusta defensio est, quæ etiam pro solutione habetur, *l. 4. sup. h. t.*

2 Sunt autem quatuor, qui ꝑ ex persona alterius iure & defensione eius vti possunt: Procurator ex persona domini, fideiussor ex persona rei principalis, vnus ex duob. reis sociis ex persona alterius, & filiusfam. ex persona patris. Procurator ꝑ si nomine domini conuenitur, compensare potest, quod domino debetur ab eo, qui agit, *l. posteaquam, D. eod.* Ideo quia procurator conuentus nihil amplius debet, quam dominum defendere, *l. seruum quoque, §. vlt. de proc.* Defendere autem, ꝑ est eandem vicem, quam reus principalis, subire, & iisdem vti defensionibus, *l. sed & h. e. §. defendere, l. minor, de proc.* Idque vsque adeo verum est, procuratorem facere posse, vt cum opponat compensationem eius, quod do-

mino debetur; tamen ꝑ non cogatur cauere, dominum eam compensationem ratam habiturum, vt est in *d. l. posteaquam, D. eod.* Sed obstat Paulo hæc ratio: Qui compensatione vtiur, agit, *l. inter de administr. sur.* Qui alieno nomine agit ex edicto prætoris debet cauere dominum ratam habiturum, *l. seruum quoque, §. vlt. de proc.* Ergo qui compensat ex persona domini, cauere debet dominum hanc compensationem ratam habiturum. Huic obiectioni tactæ, Paulus illic occurrens ita respondet, procuratorem ideo hinc de rato cauere non debere; quia non compensat, sed minus ab eo petitur. Non compensare ait; quia iam ante dominus ipso iure liberatus est beneficio compensationis. Itaque cum procurator compensationem obijcit, non tam ipse compensat, quam compensationem iam factam allegat. Ideo autem compensatio iam ante posita videtur; quia dominus intelligitur procuratori mandasse, vt faceret, quæ ipse dominus in sua causa facturus esset. Dominus autem compensatione vtens consequeretur, vt retro verus intelligeretur esse liberatus.

Sed si quis ꝑ procurator potest compensare id, quod domino debetur, quid sibi vult, quod hæc potestas compensandi tribuitur tantum procuratori in rem suam, in *l. in rem suam, in pr. §. eod.* vbi ita scriptum est: *In rem suam procurator datus si post litis contestationem vice mutua conueniatur, æquitate compensationis vti potest.* Respondeo: In commune hoc tribuitur omnibus procuratoribus, tam in rem suam factis, quam extraneis, vt compensationem opponere possint eius, quod domino debetur. Hoc proprium est procuratoris in rem suam dati, vt possit compensare etiam quod sibi debetur. Itaque quod in *d. l. in rem,* ita scribitur: *Compensationis æquitate vti potest:* sic accipiendum est, non tantum ex persona domini, sed etiam sui, de quo posteriore iusta dubitatio esse poterat. Nam procurator etiam in rem suā datus agit ex domini personam mandatis actionibus, quod totum quale sit, exposuimus *ad l. 1. sup. de obl.* Consentaneum igitur videbatur, vt qui cōuenitur ex persona domini, possit tantum compensare, quod domino debetur, vt res tota geratur ex persona domini. Sed sciendum est procuratorem in rem suam datum sic forma agendi agere, ex persona domini, qui actionem ei cessit; vt tamen re ipsa & effectu procurator sit vere dominus; quia res commodo & periculo eius geritur, *l. procuratore in rem suam dato, D. de proc.* Proinde defensione compensationis ei dabitur etiam lite nondum contestata, sed multo magis, si post litis contestationem conueniatur; quia tunc maxime dominus esse incipit: nam & ceteri procuratores omnes post litis contestationem litis domini fiunt, *l. pro rebus, l. nulla, supr. de proc.*

Secundo; Fideiussor ꝑ quoque si conueniatur primum, etiam controuersiam recte compensabit, ex hoc loco, quod sibi iniucem à creditore debetur, sed hoc amplius etiam compensare potest, quod debetur reo principali, *l. §. D. eod.* quia alij debetur, sed iure suo, quoniam ex persona rei principalis, omnis exceptio, & omnia commoda rei fideiussori competunt etiam inuito reo, *l. reo, de persona, de fideiuss.* Est & huius iuris hæc ratio; quia cum fideiussor conuenitur, videtur magis ipse reus principalis conueniri, *l. quod dictum, de pact.* Proinde cum fideiussor compensabit, quod reo debetur, magis videtur reus ipse compensare, quod sibi debetur.

Tertio, præterea ꝑ vnus ex promittendi reis, si à stipulatore conueniatur, potest obijcere compensationem eius, quod alteri ex reis debetur, si modo rei socii sint, *l. si duo, de duob. reis promitt.* Id habet hanc rationem; quia cū inter eos societas contracta est, societas facit, vt quod socii est, meum esse intelligatur: & quod meum est, intelligatur esse socii, rebus omnibus iure societatis inter nos communicatis, *l. i. in si. & l. 2. 3. in pr. pro socio.* Quid ergo si duo rei promittendi socii non sint? Diserte traditur in *d. l. si duo, vno conuento nihil ei prodesse ad compensationem, quod alteri debeatur à stipulatore huius scilicet, quia illud pertinet ad regulam huius loci.* Vnus enim ex persona alterius non conuenitur. Sed hic obijcit id, quod de fideiussore supra dixi. Nam fideiussor compensare potest etiam quod reo debetur. At duo rei promittendi, dicuntur intelligi esse vice mutua fideiussores, quasi vnus pro altero fideiussor alteri principali reo, *l. reus, in pr. §. de duob. reis.* Respondeo: Duo rei promittendi intelliguntur esse vice mutua fideiussores. Intelliguntur, id est, videntur esse, non sunt, vel intelliguntur quodammodo, seu ad aliquid, nempe ad hoc, vt diuidi inter eos actio possit volente stipulatore, de quo respondetur in *d. l. reus.* Ceterum ultra fideiussors non sunt, idque manifestissimum est ex eo, quod duo rei promittendi sunt duo principales rei, *§. i. Instit. de duob. reis stip.* Neuter ergo eorum fideiussor est; quoniam fideiussor

fideiussor non est principalis reus, sed accessio principalis obligationis, §. fideiussores, *Instit. de fideiuss.*

Sed rursus hic obicitur aliquis, in obligatione duorum reorum, vna res & vna obligatio versatur, quæ res facit, vt vno liberato, quo cunque modo liberatus est, alter liberetur, *l. 3. in fin. de duob. reis, §. 1. Instit. de duob. reis*. Ergo vno compensatione liberato, consequens est etiam alterum liberari. Ita consequens etiam vnum vti potest compensatione ex persona alterius, quamvis socii non sint. Respon. Non est dubium, quin vnus possit vti compensatione ex persona alterius, si alter fuerit compensatione iam liberatus. Sed intelligendum est, alterum compensatione non liberari, nisi ipse conuentus, opposuerit compensationem eius, quod ei inuicem debetur. Hanc compensationem solum ille obicere potest, alter autem, cui nihil debetur, non potest, idque est, de quo nunc queritur, *d. l. si duo, de duob. reis*.

Postremo si filiusfamilias si societatem contraxerit, & a socio eo nomine conueniatur, potest vna compensatione eius, quod patri debetur, ab eo, qui agit, liberari, *l. si cum filiofamil. vers. 2. D. eod.* vbi adiicitur hæc ratio; quia vnus contractus est, id est; quia contractus societatis, quæ inita est a filio, vnus est inter socium filium familias & partem filiofamilias. Nam secundum regulam iuris, quod filius si contraxit, perinde habetur, quasi pater contraxisset, & ideo obligatio patri acquiritur, *l. vlt. de stip. seru.* Hæc ratione intellecta, habemus vnam rationem, qua hic vtamur. Ergo filiusfamilias conuentus a socio potest compensare etiam quod patri debetur ab eo, qui agit; quia filius ex persona patris conuenitur. Tamen enim filiusfamilias ab initio contraxerit; tamen potestate iuris obligatio patri tota quæ sita est, quasi ipse contraxisset. Vt igitur, si procurator conuenitur ex persona domini, recte defensionibus domini vti possit, vt initio ostendimus; sic ex persona patris conuentus filius recte eadem defensione & compensatione vti potest. Vnde intellegimus, quod responderetur *in d. l. si cum filiofamilias*, in specie societatis a filio contractæ, non debere consistere id intra idem exemplum, sed referri debere ad omnem contractum filiofamilias, vt si filius postea conueniatur, eo nomine possit compensare id, quod ab actore patri debetur. Sed adiicitur illic hoc temperamentum, dummodo filiusfam. compensando id, quod patri debetur, caueat patrem ratum habiturum.

Hic opponitur *l. posteaquam, D. eo.* vbi in procuratore dicimus, procuratorem posse vti compensatione ex persona domini, neque necesse habere cauere, ratum habiturum dominum; quia non compensat. Cur non in filiofamilias eadem ratione idem dicimus? Respon. Differentiæ ratio hæc est, quia cum procurator datur, intelligitur ei mandati, vt omnia faciat, quæ dominus in re sua faceret. Dominus autem sine dubio conuentus compensaret, quod sibi debetur. Hoc ergo & procurator facere poterit, quasi ex mandato, quo interueniente ratum habitum non desideratur, *l. 6. de cond. indeb.* At filiusfamilias patris procurator non est; vnde merito cautio ab eo exigitur, fore, vt pater ratam habeat compensationem.

Ad L. vlt.

Imp. Iustinianus A. Ioanni. P. P.

Compensationes ex omnibus actionibus ipso iure fieri sancimus, nulla differentia in rem, vel personalibus actionibus inter se obseruanda, Ita tamen compensationes obijci iubemus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit, & non multis ambagibus innodata, sed possit iudici facilem exitum sui prestare. Satis enim miserabile est post multa forte variaq. certamina, cui res iam fuerit approbata, tunc ex altera parte, qua iam pene conuicta est, opponi compensationem iam certo & indubitato debito & moratoris ambagibus spem condemnationis excludi. Hoc itaque iudices obseruent, & non procliuiores ad admittendas compensationes existant: nec molli animo eas suscipiant: Sed iure stricto vtentes, si inuenerint eas maiorem & ampliore exposcere indaginem, eas quidem alij iudicio reseruent, licet autem pristinam iam pene expeditam, sententia terminali componant: excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposu-

imus. Possessionem autem alienam perperam occupantibus compensatio non datur.

S Y M M A R I A.

- 1 Compensationis an in omnibus actionibus, siue in rem, siue in personam locum habeat, præcipue vero an in actionibus in rem opponi possit, & num. seqq.
- 2 Compensationi locus non est, nisi cum pecunia petitur.
- 3 Compensationis effectus.
- 4 Compensationis quomodo admittatur ipso iure in omnibus actionibus & num. 5.
- 6 Causa quomodo fiat liquida.
- 7 Causa liquida est, qua facilem exitum suo iudici faciat.
- 8 Debitor si initio negauerit se debere creditori, deinde conuictus ad compensationem confugit, an sit audiendus.
- 9 Ad probandam compensationem duo menses dantur.
- 10 Compensationis quando possit opponi, & quando non, num. 11.
- 12 Compensationis non habet locum in actione depositi, & ea actione, qua repetitur res vt occupata. Rationes ibid.

Completitur hæc constitutio tria capita obseruanda de compensatione. Primum, in quibus causis & actionibus compensatio locum habeat. Secundum, quis sit effectus. Tertium, quando locum habeat.

De actione ita constituit, compensationi locum esse in omnibus actionibus tam in rem, quam in personam. Effectum compensationis hoc esse vult, vt in omnibus actionibus ipso iure minuat obligationem. Tempus hoc statuit, vt tunc admittatur, cum causa, ex qua compensatur, est liquida. In actione, excipiuntur quædam, in quibus compensatio non admittitur, quæ est summa constitutionis. Hæc capita sigillatim expectamus.

De actione ergo statuit compensationi locum esse non tantum in actione in personam, sed etiam in rem. De actione in personam ius certum fuit, cum videlicet pecunia debita petitur, *l. 4. supr.* De actione in rem ius dubium fuit, & verisimile est, in his compensationem insolitam fuisse. Hoc igitur constituit, vt etiam in actione in rem, compensatio admittatur. Sed huic parti duo obstant. Primo, quod pecuniæ, vel speciei cum specie petita nulli compensatio est, nam pecuniam inuicem deberi oportet, vt sit compensationi locus, *l. 4. sup. hoc tit.* At in actione in rem pecunia numerata non petitur, sed certa species, & singularis, quæ vindicatur, *l. si in rem, 6. de rei vind.* Ergo siue possessor speciem aliam, siue pecuniam in speciem petitam compensare velit, non audietur, refragante compensationis natura. Hæc ratio mouere nos potest, vt mutemur sententiam communem, quam posuimus *ad l. 4. supr.* Putemusque etiam speciei, vel quantitatis, cum specie petita compensationem induci posse exemplo actionis in rem, in qua species petitur, & tamen compensatio in eam speciem admittitur. In qua sententia & doctissimi interpretes fuerunt, vt Duaeus, qui multis hanc sententiam defendit *in l. fructus, §. ob donationes, solut. matrim.*

Id ne nos cum illis moueat, statuemus verissimum esse, quod vulgo placet: non esse compensationi locum, nisi cum pecunia petitur, & compensare vult, qui conuenitur. Et in summa non esse compensationem, nisi pecuniæ cum pecunia, pecuniæ autem cum specie, vel speciei cum pecunia, vel speciei cum specie petita compensationem nullam esse. Hæc sententia & certis locis, & manifestis rationibus iuris defenditur. Loci præcipui in hanc sententiam sunt duo, videlicet *Lex 4. supr.* vbi diferte scriptum est, compensationem pro soluto haberi, hac conditione, si constet pecuniam inuicem deberi. Item *l. si conuenit, 2. respon. de pig. act.* vbi exemplum proponitur huiusmodi. Debitor creditori suo dedit pignori nomen debitoris sui: creditor hac actione vsus, egit aduersus debitoris sui debitorem, cuius nomen habebat pignori, & ab eo debitore conlocutus est, quod is debebat. Queritur est, an creditor debeat compensare cum debitore suo, quod is accepit a debitore sui debitoris? Distinguitur, si creditor pecuniam recepit, quam debitor debitoris debebat, hanc secunda pensabit; quia ipsi pecunia debebatur, & inuicem pecuniam debitori suo debuit. Quod si creditor accepit speciem & corpus aliquod, negat Vlpianus id compensari, sed pignoris loco esse creditori, donec debitor pecuniam soluat. Quibus verbis aperte speciei compensationem cum quantitate repudiat. Proinde & conuerso idem statui oportet, si pecunia compensetur cum specie petita.

Sed vt li loci non sint, ratio iuris euidentis id ostendit, compensationem locum esse non posse, quam si vtrinque pecunia debeatur, vt de eo, his rationibus cognitis, dubitari non possit. Daplex est autem huius sententia ratio. Vna est hæc: Inuito creditore aliud pro alio soluere debitor non potest, l. 2. §. 1. si cert. pet. Compensare autem soluere est, l. 4. l. inuicem. sup. hoc tit. Ergo inuito creditore aliud pro alio compensare non potest, id est, neque pecuniam pro specie petita, neque speciem pro pecunia, quæ petitur, neque pro specie aliam speciem, quam quæ ei debeatur. Quinimo ita rectius dicitur. Multo facilius est solutione liberari, quàm compensatione, quæ non est propria solutio, sed vicem solutionis habet, l. 4. sup. h. r. Non licet autem debitori, quod est facilius, nempe soluere aliud pro alio, Non licebit igitur, quod est difficilius, nempe aliud pro alio compensare.

Altera ratio non minus certa, hæc est: Inuitus nemo emere, aut vendere, aut permutare rem suam, aut sibi debitam cogitur. Et generaliter, nemo inuitus cogitur initio contrahere, l. nec emere, inf. de iure delib. l. sicut, de oblig. & act. At cum debitor vult aliud compensare, quam quod petitur: aut vult cogere creditorem, vt emat, aut cogere, vt vendat, aut cogere, vt permutet. Quare nullius harum rerum compensatio admittenda est. Assumptio sic demonstratur: Si creditor speciem petat, veluti equum debitum, & debitor velit compensare pecuniam, quæ ei à creditore debetur, is vult equum emere ea pecunia, quæ ei debetur, ac proinde cogit creditorem vendere. Rursum si creditor pecuniam petit, & debitor compensare vult equum, qui ei à creditore debetur, vult equum suum vendere & ita creditorem cogere, vt emat. Nam quoties pro re pecunia datur, toties emtio & venditio est, l. naturalis, §. 1. de præscript. verb. l. 1. de rerum permut. Quod si creditor & speciem certam petat, & debitor aliam speciem sibi debitam compensare vult: vult rem cum re permutare. Est enim permutatio, vbi species pro specie datur, l. 1. D. de rerum permut. Effectum est, nihil horum facere cogi creditorem, ex quo consequens est, nullius harum rerum compensationem esse admittendam.

Sed obiicitur hic locus, vbi placet, compensationem admitti in actionibus in rem, in quibus tamen certum est, speciem peti, non pecuniam numeratam. Respondeo: Quod dicitur in actionibus in rem compensationem fieri posse, sic intelligendum est, si cetera concurrant, quæ desiderantur in compensatione, id est, dummodo res compensetur, in quam cadit compensatio, & obiciatur compensatio ei rei, cui obici potest. Item dum possessor compenset, quod ei debetur, non quod debetur alij. Nec ad rem pertinet, quod ista non exprimentur. Satis enim significantur verbo compensationis, hoc ipso, quod dicitur admitti compensationem. Non est enim compensatio, nisi cum suis conditionibus & sua natura, id est, vt pecunia vtrinque debeatur, & compensetur id, quod debitum est, & debitum ei, qui compensatione vitur, vt ostendimus ad l. 4. sup. Proinde in actionibus, in rem, si possessor pecuniam sibi ab actore debitam restituet, compensabit, si species petita exstare definit, pro qua possessor æstimationem debere incipiat, quod contingit, cum res petita dolo aut culpa possessoris perit, l. qui restituere, de rei vind.

Hoc diuinare est, dicit aliquis. Imo vero est contra generalitatem eius loci, vbi simpliciter dicitur compensationem admitti in actionibus in rem. Resp. Dixi iam satis, hanc conditionem contineri compensationis verbo. Sed amplius recte ita dicimus. Non dicitur hoc loco compensationem opponi posse in actionibus in rem, si pecunia pro re deperdita deberi cœperit. Sed etiam non negatur. Proinde quod posteriore lege nominatim correctum non est, id priorum LL. regulis relictum intelligendum est, l. præcipimus, in fin. inf. de appell. At secundum ius vetus certum est, ita demum compensationem admitti posse, si pecunia vtrinque debeatur, d. l. 4. h. r. Proinde nihil facit hæc obiectio, quo minus in communi sententia maneamus.

Sed aliud secundum obstat huic compensationi. Nam de compensatione ita est reg. iuris, compensationem admitti, si constet pecuniam vtrinque deberi, d. l. 4. sup. h. r. At constat in actionibus in rem, actorem non petere debitum, sed petere suum: agit præterea aduersus eum, qui obligatus non est, sed qui solum rem possidet, §. 1. inf. de act. l. actione de obl. & act. Proinde vel hoc nomine solum compensatio petitori obici non poterit, quia pecunia ei nõ debetur, Resp. Non dubito, quin hæc obiectio mouerit veteres, cur putarent solum in actionibus in personam compensationem locum esse, in actionibus in rem reicerent, propter quam dubitationem hac constitutione Iustiniani opus fuit, quæ alioqui esset

superuacua, si de hac re apud veteres dubitatum non esset. Quinimo Iustinianus aperte testatur, se hoc ius introduxisse, vt hic in principio, & apertius in §. in bona fid. inf. de act.

Sed tamen ne hæc quidem obiectio mouere nos debet. Verum est enim actione in rem non peti rem debitam, cum species ipsa numerata petitur. At re non existente, cum petitur æstimatio, petitur res, quæ deberi cœpit. Meminisse enim oportet in omnibus actionibus iudicio contrahi, vt contrahitur stipulatione l. 3. §. idem scribit, D. de pec. Quæ res facit, vt simulatque lis contestata est in actione in rem, omnia petitori incipiant deberi, quæ in iudicium deducuntur. Deducitur autem rei amissæ æstimatio, hæc igitur deberi incipit. Proinde ei vt pecuniæ debita, recte opponitur compensatio alterius pecuniæ inuicem debita. Sit igitur hoc rari, nihil obstat, quo minus in actione in rem, recte compensatio admittatur, cum pecunia cœperit deberi petitori, pro qua compensare debitor velit pecunia sibi ab eo inuicem debitam.

Quod si in actione in rem recte dicitur, dubitari non debet, quin in similibus omnibus casibus & actionibus intelligi debeat, vt quotiescunque legitimus ea actione agi, qua species petitur, & legitimus compensationem nihilominus opponi posse, sic locos eos omnes accipere debeamus, vt compensatio admitti possit cum suis conditionibus, id est, cum pro specie debita, quæ petitur, cœpit deberi quantitas, vt vbi que teneamus illam sententiam ratam, non esse compensationem locum, nisi cum pecunia petitur, & in eam pecuniam compensatur pecunia inuicem à creditore debita. Quod tamen dicitur compensationem locum habere, cum pecunia vtrinque debetur, sic accipiendum est, vt pertineat etiam ad eas res, quæ pondere, mensuraue constant.

Exempli gratia: Debeo tibi 10. modios frumenti, tu ex alia causa totidem mihi debes, recte tecum compensabo eos, quos mihi tu debes, tamen si non debeatur vtrinque pecunia numerata. Hoc ideo; quia ceterarum rerum, quæ pondere mensuram constant, eadem natura est, quæ pecunia numerata. Omnes enim in suo genere functionem recipiunt, id est, idem præstant & valent ad solutionem & liberationem l. 2. §. 1. si cert. pet. Defenditur hæc sententia euidenter ratione, ne quis putet eam magis positam in auctoritate communi interpretum, quam auctoritate iuris. Nam cum tibi debeo 10. modios frumenti, quos à te accipi, alios decem æque boni frumenti reddendo liberor, dist. leg. 2. §. 1. & l. 3. si cert. petat. At compensatio solutio est, l. 4. sup. hoc tit. Proinde & aliis eiusdem generis modis recte tecum compensabo solutionis vice.

Secundum caput ꝑ constitutionis pertinet ad effectum compensationis. Est autem hic effectus, vt compensatio fiat ipso iure, id est, liberet debitorem ipso iure, non per exceptionem. Quod quale sit, exposuimus pluribus, ad d. l. 4. sup. Illud meminisse oportebit, non fuisse hunc effectum inductum primum hac constitutione; nam & ante tempora Iustiniani idem ius fuit, vt patet ex leg. 4. ex l. si ambo 2. respon. & §. 1. l. posteaquam, D. eod. Sed Iustinianus hoc ius noui induxit, vt velle etiam ipso iure fieri compensationem in rem. Cetera ad hunc locum pertinentia repetentur ex iis, quæ dixi ad d. l. 4. sup.

Tertium caput huius constitutionis obscurius & difficilius est, & id, in quo præcipue hæc constitutio versatur, in quo quaeritur: Quando ꝑ compensatio admittatur ipso iure in omnibus actionibus. Continet autem duas partes, vna est in qua ostenditur quando compensatio admittatur; altera contraria, quæ declarat, quando compensatio non admittatur.

Quando compensatio admittatur, de eo hæc definitio est huius legis. Quoties ꝑ causa, ex qua compensatur, id est, ex qua compensatio à debitore obiicitur, liquida est, toties compensatio admittitur ipso iure, id est, semper, id est, non tantum initio litis, cum agitur aduersus debitorem, sed etiam recte obiicitur compensatio post litis contestationem, ante sententiam, imo & post sententiam recte obiicitur in actione & executione iudicati. Postremum si licet facere, non dubium est, quin priora licita sint; sunt enim faciliora priora. At primum licet, vt diserte comprehensum est in l. 2. sup. hoc tit. Ergo & priora licita sunt. Solum exigitur, vt causa, ex qua compensatio obiicitur, sit liquida.

Causa ꝑ liquida fit aut aduersarii creditoris confessione, aut ex genere constitutionis, aut ex facultate & celeritate probationis. Confessione aduersarii creditoris causa fit liquida, cum debitor dicit, sibi à creditore deberi tantundem ex causa emtionis, & creditor fatetur. In hac confessione statim compensatio admittitur omnibus

omnibus suprascriptis temporibus; quia causa liquida est, ex qua compensatio obicitur, & liquida confessio aduersarii: nam aduersario consentiente lis omnis & controuersia tollitur. *l. 3. inf. quib. ad libert. procl. non licet.* Genere constitutionis causa liquida efficitur, ubi nācitur inter debitorem & creditorem quæstio iuris, id est, ubi creditor negat, se debere inuicem debitori, sed ita, vt de facto cōfiteatur, de iure neget. Ex genere, creditor 100. petiō mutua à debitore: debitor dicit sibi tantum ex pretio deberi à petitore, & præterea dicit, sibi vsuras deberi eius pretii; quia emtor moram fecerit, vel quia conuenit inter ipsos, vt vsuras præstaret. Creditor factum fatetur, id est, se emisse, se moram fecisse in pretio soluendo, vel conuenisse de vsuris præstatis, sed ideo se non vsuras debere; quia vsuræ non debeantur ex mora, aut ex sola conuentione. Hic quæstio iuris introducit, vtrum vsuræ in emtione & venditione in bonæ fidei iudiciis debeantur ex mora, aut sine mora ex conuentione, quæ iuris quæstio dicitur, quia iure certo deciditur, cum de facto prius constet. Dicimus, si de huiusmodi constitutione sit controuersia, compensationem admitti debere quouis tempore; quia quæstio liquida sit: liquida ideo; quia iure certo definitur, *l. mora. §. in bona. l. cum quadam. §. ex loco. ff. locati.* & quoniam iure deciditur, idcirco quæstio certa est; quia ius certum & finitum est. *l. 2. de iur. & fact. ig.* non quidem apud imperitos, sed peritos iuris, quales iudices esse oportet, idque intelligitur satis ex verbis huius constitutionis in *versu. 2.* ubi quæstio liquida definitur ex parte ea, quæ facilem exitum suo iudici faciat.

Celeritate etiam probationis causa liquida efficitur, cum creditor factum negat, quod à creditore obicitur, sed debitor assertor probationem, vt probet, hodie rem ita se habere. Huiusmodi probatio, quoties offertur, in omnibus iudiciis recipienda est, etiam si sit momentanea, & ea, quæ altiore quæstionem non admittat. *l. 3. in pr. vt in poss. leg. esse lic.* Ex his intelligimus, quæ sit causa non liquida, ex qua compensatio obicitur. Ergo ea causa liquida non est ex sententia huius constitutionis, & superioribus partibus, quas exposuimus, quoties debitor sibi dicit aliquid deberi ex ea causa, quam debitor non possit probare, nisi testibus, qui nunc non sunt in præsentia, aut instrumentis, quorum fides in dubium reuocetur. Hæc sunt illæ causæ, quæ dicuntur habere altiore, seu obscuriorem indaginem; quoniam neque facilis est probatio per testes, neque facile fides instrumentis confirmatur.

Huiusmodi debitum si opponatur, hic placet compensationem opponi non posse, sed ita, vt non semper hoc casu compensatio repudietur, sed in eo hæc distinctio ex sententia huius constitutionis adhibenda est. Refert, vtrum debitor, qui compensationem opponit debiti non liquidi, eam opponat iam conuictus debere, quod prius se debere nec probauerit; an vero eam opponat iam ab initio litis, si iam conuictus, aut pene conuictus confugit ad compensationem; verba constitutionis manifesta sunt, compensationem admitti non debere, sed eam reiciendam esse in aliud iudicium, & iudicem debere causam iam pene finitam sententia definitiua componere, hæc in *vers. Satis enim. & in vers. existimo, & c.*

Sed opponitur, *l. aufertur. §. qui compensationem. ff. de iur. fisci,* ubi traditur, eos, qui compensationem fisco opponunt, debitum intra duos menses probare debere. Quibus verbis efficitur, quod saltem iis duos menses ad probandum compensationem dandos esse. Id si aduersus fiscum recipitur; multo magis aduersus priuatos recipiendum est, quibus debitor compensationem opponit. Et hoc argumento male Accursus, hoc loco & Bart. putant etiam conuictus compensationem opponenti saltem duos menses dandos esse ad probandum debitum, si modo ei condemnato totidem menses dandi essent ad iudicatum faciendum. Quæ sententia speciem æquitatis habere videretur. Nam nulla fit iniuria creditori, si intra tempus, quod debitori ad soluendum datur, admittitur probatio debiti, cum ante id tempus creditor exigere pecuniam iudicati non possit.

Sed verba huius constitutionis aperte refragantur, quæ, vt dixi, iubent causam statim sententia definitiua componi, & simpliciter compensationem alii referuari iudicio, quorum neutrum fit, si duos menses ad probandum debitum debitori cōcedimus. Et ideo hæc sententia tenenda est: Nullo modo audiendum esse debitorem quod compensationem opponentem, qui initio negauit se debere creditori: deinde conuictus, aut pene conuictus confugit ad defensionem compensationis, si opponat debitum non liquidum. Moueri non debemus *l. aufertur. §. qui compens. de iur. fisci.* Quod enim illic dicitur: Qui compensationem fisco opponat, necesse esse intra duos menses debitum eum probare posse, ex iure

veteri dictum est, quod hanc decisionem Iustiniani anceps sit: quod iure quilibet debitor compensationem in iudicio opponeret, aut diebatur, quod cumque tempus esset ad probandum debitum, nec prius condemnari debebat creditor, quod creditor mutue petitioni respondisset, vt expressum est in *l. neque scriptura. sup. h. t.* Singulare ius erat in fisco, vt qui compensationem fisco opponeret, non audiretur, nisi debitum probans intra duos menses. Hoc ius emendatum est hac constitutione, & placuit debitor compensationem opponentem, qui opponat priuato creditori, non fisco; tamen audiendum non esse, si post longam disceptionem conuictus compensationem opponat, vt hic verba manifesta sunt legis. Quod si constituitur etiam pro priuato creditore; multo magis pro fisco constitutum intelligendum est, vt qui fisco compensationem opponunt, conuicti nullo modo audiantur, ne intra duos quidem menses.

Nihil ad rem pertinet, quod dicitur in *l. 2. §. contrarium. sup. de ver. iur. enucl.* Nam hoc non pertinet ad nouas decisiones Iustiniani, quæ postea emendato codici insertæ sunt, *l. vn. sup. de emend. Cod.* Ex iis decisionibus vna est hæc, quod apparet ex inscriptione. Inscriptio est enim, *Præfecto prætorio,* Iohannes præfectus prætor. fuit aut Coss. Lampadio & Oreste, aut post Coss. Lampadij & Orestis, vt patet ex inscriptionibus & subscriptionibus, *l. cum antiquitas. l. i. ubi nemus. cum seq. inf. de testam.* Neque hic quicquam inique, aut acerbè aduersus debitorem constituitur, quod non expectatur saltem tempus iudicati: sic enim salua hac constitutione res transigetur sine eius incommodo, si debiti non liquidi compensationem opponit debitor iam probato, statim condemnandus est, vt hæc *l. i. ubi nemus.* si ei tempus ad iudicatum faciendum datur, poterit interim petere, quod sibi dicit deberi, aut exceptione vti aduersus actionem iudicati, & intra id tempus parare suas probationes, si interim probat sibi inuicem quid deberi, compensatio admittetur etiam aduersus actionem iudicati, & ita executionem iudicati cuitabit, *l. 2. in fin. sup. hoc tit.* Si interim probare debitum non potest, de se queri debet, qui in tempore compensationem non opposuit.

Ex hac re duo sunt incommoda debitori, quod compensatio non admittitur. Primum incommodum hoc est, quod fieri potest, vt si debitum petat à creditore, is interim desinat esse soluendo, atque ita debitum amittat: inanis enim est actio, quam excludit inopia debitoris. Alterum incommodum est, quod fieri potest, vt quod debitori deberetur, id debeatur tantum naturaliter; hoc debitum seruare potuit, si compensatio non admittitur, *l. etiam. ff. eod.* Compensationem repudiata hoc debito excidit; quia compensationem iam seruare non potest; persequi enim non potest; quia id debitum naturale est, quod solutum potest retineri, peti autem non potest, *l. naturales. de obl. & act.* Quod si debitor à creditore suo conuentus iam ab initio compensationem opposuit, quando cumque & intra quodcumque tempus eam postea probet, audierit, etiam si debitum, quod hac compensationem petitur, obscuram & difficilem quæstionem habeat. Hoc non exprimitur hac lege, sed satis intelligitur partim ex *versu,* *Satis enim;* partim ex *vers. vlt.* cum compensatio repudiatur sub conditione, si debitor iam conuictus, aut pene conuictus compensationem opponat: sic enim colligitur recte. Ergo si statim opponat, compensatio admittetur, ubi opponit eam & ante disceptionem omnem, & nullo modo conuictus, argumento *l. i. vers. huius. de offic. eius.*

Hoc vulgo interpretes omnes admittunt cum Accursio, si debitor à creditore conuentus initio bonam fidem statim opponit, dicens sibi tantundem à creditore deberi, eaque defensione aduersus intentionem creditoris vitur, eandemque sententiam defendunt hac ratione. Quia cum debitor confessione sua exoneret creditorem onere probandi, æquum est, etiam eum in hac re onerari, vt compensatio debitoris, vtpote eius debiti probatio, admittatur. Argumentum sumtum ex *l. eum qui. in pr. ff. de iure iur.* ubi putant, hac regula tradi licet falso, eum, qui in vno releuatur, in alio debere onerari. Et si hoc falsum est, neque id probatur eo loco, de quo alias dicendum est; tamen nihil opus est hac probatione. Nam ego amplius puto, et si debitor initio negauerit, se debere, si modo etiam compensationem simul opposuerit, semper audiendum esse probantem debitum, quod opponit, etiam si minime sit liquidum. Exempli gratia: Debitor, à quo 100. petebantur tanquam mutua, negauit se creditori ea debere, & simul adiecit, si deberet, sibi tantundem deberi à creditore ex emto; & eam compensationis exceptionem initio litis contestatus est; ait, si creditor probauerit sibi 100. mutua ab

eo debeti, nihilominus debitorem conuictum recte oppositum compensationem, quam initio contestatus est, & audendum esse volentem probare, sibi id debitum esse, quod debitum dicit.

Hæc sententia multis argumentis probatur, partim petitis ex hac l. partim ex §. in bona fid. Inst. de act. partim ex principiis iuris noti de ex. ep. l. Argumentum hoc est ex hac lege. Non admittit Iustinianus compensationem debiti non liquidi sub conditione; Si debitor iam conuictus post longam disceptationem eam opponat, quæ conditio diserte expressa est in §. vlt. huius legis. Ergo hac conditione cessante compensatio etiam à conuictio oblata recipienda est, quamuis compensatio obiiciatur debiti minime liquidi, d. l. i. vers. huius de offic. eius, & c.

II. Argumentum est ex eadem lege, in vers. existimo in iis verbis; Sed stricto iure vrentes. Iustinianus iubet, ut iudices stricto iure vintantur aduersus eum debitorem, qui conuictus, aut pene conuictus compensationem opponit. At stricti iuris ratio hoc exigit, ut exceptionem initio non contestatam deinceps in iudicio opponere ante sententiam non liceat, initio autem contestatam quandoque obicere liceat, l. præscriptionem. l. siquidem. infr. de excep. Ergo etiam verbis huius constitutionis admittitur compensatio & quæuis probatio eius, si compensatio initio in iudicium deducta erit, seu contestata erit.

III. Argumentum ex §. in bona fid. Inst. de act. Illic Iustinianus ait, compensationes olim admitti solitas ex rescripto D. Marci per exceptionem. Hoc ius mutat, ut compensatio minuatur ipso iure actionem, sed sub conditione, si compensatio aperto iure nitatur. Ergo si compensatio aperto iure non nitatur, id est, si compensatio sit debiti non liquidi, Iustinianus vult manere ius antiquum, ut compensatio per exceptionem opponatur. Quæ enim aperte non emendantur in veteribus legibus, ea veterum legum regulis reuerantur, l. præcipimus. infr. de appell. Iam autem dixi, iure veteri exceptionem initio contestatam, licuisse postea intra quoduis tempus probare, dum idoneum, l. siquidem. infr. de excep. Ergo & nunc ex constitutione Iustiniani idem facere licebit.

IV. Argumentum est ex ijs regulis, quæ sunt de omnibus exceptionibus. Si debitor conuentus vel ex stipulatione, vel alia actione, quæ iure summo consistat, fateatur se debuisse & debere ex ea causa, sed idonea aliqua exceptione vtatur, vel pacti conuenti, vel rei iudicatæ, vel iurifurandi, inter omnes conuenit, exceptionem admitti; & vt probare debitor exceptionem debet; ita dandum ei esse spatium ad probandum, nec prius eum damnandum esse, quam exceptionem implere non potuerit, l. in exceptionibus. de probat. Inter ceteras defensionis iustissima est defensio compensationis, vt quæ pene eadem est cum solutione. Ergo quando cunq; intra quodcunq; tempus eam probet debitor audiendus est, si initio compensationem opposuerit, neq; distinguitur, vtrum debitor initio confessus fuerit se debere, an exceptionem opposuerit; an vero vtrumque fecerit, vt negaret se debere; & tamen compensationem opponeret, aut aliam exceptionem, si conuinceretur debere, l. exceptionem. supr. de probat. l. siquidem. infr. de excep. Postremum argumentum hoc est, si debitor conuentus neget se debere, & si debet, dicat tamen soluisse, audiendus est solutionem probare volens, vbi erit conuictus, etiam si solutio non sit liquida, argumentum in l. i. supr. de probat. Compensatio solutio est, l. 4. supr. proinde & in compensatione initio opposita idem admittere debemus, quamuis debitor primo negauerit se debere.

- 10 Ex his ¶ efficitur hæc sententia, quam teneamus, cum quaeritur, quando compensatio opponi possit; compensationem opponi posse tribus temporibus: Vno, Si id debitum, quod debitor opponit, constat deberi confessione aduersarij. Secundo, Si de eo debito controuersia sit, sed debitum sit liquidum, id est, eiusmodi, quod iuris questionem habeat, aut facile & cito eadem die probari possit. Tertio, Si de debito controuersia erit, & res facti obscuriorem questionem habeat, sed debitor statim initio compensationem opponat. Contra ¶ vero compensationi locus non erit, cum debitor compensationem non opponet, si hæc concurrent, vt iam conuictus, aut pene conuictus, eam opponat, & debitum non sit liquidum.

Hic monendi sumus ex verbis huius constitutionis, nihil interesse, vtrum debitor iam statim ab initio compensationis exceptionem contestetur, an vero ea omissa statim ante aliam disceptationem causæ eam opponat, vt colligitur ex hac l. vers. factis. & vers. vlt. Ex omnibus causis duæ actiones excipiuntur in exemplo huius legis, in quibus ¶ placet nullo modo compensatio-

nem opponi posse, siue debitum liquidum opponatur, siue non liquidum, actio depositi, de qua in l. pen. infr. de depos. & actio, qua reperitur res vi occupata. Placet spoliatum ante omnia restituendum esse, vsque adeo, vt ei, qui spoliatus rem reperit, non possit exceptio euldem criminis obiici, l. si quis à me. infr. ad l. iul. de vi publ. Quæ quærenda sunt de actione depositi, reiciuntur ad l. pen. infr. de depos.

Cum hæc duæ actiones tantum excipiantur, regula superior in reliquis causis confirmatur, vt scilicet in omnibus compensationi sit locus secundum distinctionem supra scriptam. Vnde hoc loco opponitur l. vlt. supr. commod. vbi verba sunt: Præter debiti non recte recusari commodati restitutionem. Sensus est: Et, qui commodatum reperit, non posse opponi compensationem debiti, quo minus commodatum restituatur. Dixi ad eam legem: quod verba eius legis demonstrat: Idcirco id dici; quia commodator non petebat pecuniam, sed petebat rem commodatam, quæ exstabat, sed quam debitor dicebat se nolle restituere, quia sibi pecunia à commodatore deberetur. Id indicat illa verba. Restitutio commodati non recte recusatur. Non est mirum, si hic cesset compensatio. Nam hic recte constitutum ad l. 4. supr. & initio huius legis, neque quantitatis cum specie, neque speciei cum quantitate, neque speciei cum specie compensationem esse. Recte est igitur huius exceptio, neque ad plures causas pertinet.

AD TITVLVM XXXI. COD. De Vfuris.

S Y M M A R I A.

- 1 Coherencia huius tituli cum precedente nulla.
- 2 Vtura quid.
- 3 Sors quid.
- 4 Pecunia appellatione qua contineantur.
- 5 Vtura vnde dicta.
- 6 Summa huius tituli.
- 7 Vtura iure civili & iure gentium excipiuntur.

Hic titulus cum ¶ precedente nullo modo coheret, quinimo conditione precedentis tituli excluditur. Nam si pecunia numerata non est, nulla fors debetur, sorte nulla constituta, vtura fortis natura nullæ deberi possunt. Sed titulus hic insertus est; quia ad tractationem huius libri generalem pertinet. De contractibus hoc libro agitur. Contrahuntur obligationes, quibus principaliter pecunia debetur. Pro ea pecunia interdum æquum est etiam accedere vturas, tanquam eius pecuniæ fructum. Sed cum id in alijs contractibus accidat, præcipue vturarum ratio haberi solet in bonæ fidei iudiciis, vt mandat. societat. emt. locat. Ob hanc causam hoc loco hic titulus collocatus est, non solum, vt pertineret ad præcedentes contractus, vt mutuū & similes, in quibus pariter pecunia debetur, sed etiā & multo magis, vt præmitteretur hæc tractatio contractibus bonæ fidei, qui deinceps sequuntur.

Vtura ¶ est accessio, seu additamentum pecuniæ, quod supra sortem pro eius sortis vsu præstat. Vtura accessio & additamentum est, sic vocatur in l. cum non l. si ea lege. l. frumenti. infr. h. r. quia vtura accedit & additur ad sortem, quæ principaliter debetur. Est accessio pecuniæ, vt intelligamus, non consistere vturam, nisi in pecunia numerata, quæ præstat pro vsu sortis. Ideo si alia res vltra sortem pro eo vsu præstantur, dicuntur præstari inuicem vel in fraudem vturarum, quo declaratur vturas non esse. d. l. cum non. & l. seq. h. r. Est accessio pecuniæ, quæ præstat supra sortem.

Sors ¶ latine, & præcipue iuris auctoritatis est summa pecuniæ, quæ ex quauis obligatione principaliter debetur: huic accedunt vtura, l. lecta. vers. du ebam. & deinceps. si vers. per. l. vxori. de vsufr. leg. Ergo fors est pecunia & summa, quæ principaliter debetur. Ea re admonemur, quemadmodum vtura non est, nisi pecunia sit, nec vturas accedere posse, nisi pecuniæ principaliter sint debita; id enim fors significat. Deinde, si quæ species principaliter ex aliqua causa debetur, eius speciei nomine vturæ deberi non possunt. Et breuiter commoda, quæ ex specie quacunq; percipiuntur, dicuntur fructus; quæ ex pecunia debentur, proprie vturæ, nec in alias res vturæ cadunt, l. vtura de verb. sig. l. 3. §. nonnunquam ff. cod.

Huius rei effectus duplex, propter quem conducit hæc tene-re. Vnus est, vt intelligamus, si pro alijs rebus vtura promissa sit, inutilem esse promissionem, vt si equum mihi debeas, & stipuler vturas

vsuras in singulos menses, quibus equum non dederis. Alter effectus est, ut quibus in causis placet iureconsultis vsuras ex mora deberi, in iis intelligamus non deberi vsuras. si alia species & alia res, quam pecunia numerata, debeantur l. 3. §. vlt. de vsur.

Cum vsuram pecuniam esse debere dicimus, & accedere præterea debere sorti, id est pecuniæ principaliter debetæ, hoc ita accimus, ut velimus pecuniæ ꝑ appellatone hic intelligi etiam ceteras res, quæ quantitate constant, ut pondere, mensura, &c. ut puta cum oleum, vel frumentum debetur, vsuræ eo nomine recte accedunt, ac si pecunia numerata deberetur. Et in his ipsi rebus non tantum pecunia numerata accedere potest, additamenti loco, sed etiam alia res eiusdem generis præstari, l. frumenti. l. olei. inf. h. t. Huius rei rationem illic exponemus. Videbitur tamen superiori sententiæ aduersari, l. pro auro. inf. h. vbi pro veste etiam vsuræ præstantur. Sed illic, quæ sit sententia eius loci, dicemus.

Est autem vsura, quæ pro vsu sortis præstatur, ut intelligamus, si quis forte non vitur, sed eam soluit, vsuras deberi non posse. Hic autem locus notationem verbi aperte indicat. Est enim ꝑ vsura dicta, quasi vsus, eo quod pro vsu sortis præstatur. Et notam est, Ciceronem vsuram in numeris in locis pro vsu nominare.

De vsuris ꝑ summa huius tituli hæc est: Vsuras interdum etiã præter sortem recte deberi: & exigi; Id tunc fieri, cum tria hæc concurrunt, ut eæ causæ præcedant, ex quibus iure ciuili obligatio vsurarum nascitur, ut vsurarum quantitas legitimum modum non excedat: ut quæ semel recte deberi cæperint, deberi non desinant. Hæc sunt constitutionis huius tria hæc capita: Quibus in causis deberi incipiant: Vsurarum legitimus quis sit modus: Vsuræ quibus modis deberi desinant, quæ primo competissent. Quibus ex causis deberi incipiant, dicam ad l. 3. inf. Vsurarum modus præstitus est in l. eos. & l. vlt. hic. Quomodo deberi desinant attingitur ad l. acceptam infra.

~~...~~

Ad L. Si interrogatione, &c. 1.

Imp. Anton. Pius A. Euocato.

Si interrogatione præcedente promissio vsurarum recte facta probetur: licet in instrumento conscripta non sit, tamen optimo iure debentur.

S Y M M A R I A.

- 1 Vsuras stipulatione promissas iure optimo deberi & exigi posse, si interrogatione præcedente promissa sint, & promissio facta probetur. & num. 5. & num. 10.
- 2 Dictionum iure optimo sensus.
- 3 Natura quando vsura debeantur.
- 4 Officio iudicis vsura quando debeantur.
- 6 Stipulatio quibus rebus constet.
- 7 Recte aliquid facere, est facere ut ius præscribit.
- 8 Lex est faciendorum regula, ad quæ faciendæ & non faciendæ dirigitur.
- 9 Iure quæ fiunt, vtiliter fiunt, quæ contra, inutiliter.
- 11 Interrogatio, responsio & promissio quomodo probentur.
- 12 Instrumento dicente debitorem promississe, cur omnia solemniter acta existimantur.

Res sententiæ breuiter hoc rescripto comprehensæ iunt, quas sigillatim expendi oportet. Sunt autem hæc: Vsuræ stipulatione promissæ ꝑ iure optimo debentur, ita promissæ iure exigi possunt, sed hac conditione, si interrogatione præcedente promissio earum recte facta probetur. Neque obligationi, neque petitioni huic quicquam obstat, si promissio conscripta non fuerit. Quod dicitur vsuras stipulatione promissas iure deberi, certi iu-

ris est ex l. 3. inf. hoc tit. Quod ꝑ dicitur iure optimo deberi, quæritur quid sit illud, iure optimo. Quid enim? Est ne aliquid ius nõ bonum, vel non optimum? Item, est ne aliquid ius alio melius? Respondeo: Cum agitur de realiqua obtinenda, ut hic de vsuris obtinendis, ius optimum dicitur id ius, quod est optimum & convenientissimum, vtilissimum ad id obtinendum, de quo agitur, ut Vlp. in frag. tit. de leg. vocat ius legati per donationem, ius optimũ ideo; quia prius ostendit esse aptissimum & convenientissimum modum ad omnia legata, & omnes res vtiliter relinquendas. Sic hoc loco vsuræ stipulatione promissæ dicuntur iure optimo id est, iure certissimo & efficacissimo ad obtinendas vsuras.

Quod recte dictum est per comparisonem eorum modorũ, quibus præter stipulationem vsuræ debentur. Nam & natura deberi possunt & officio iudicis. Natura, ꝑ cũ pacto promissæ sunt. l. 5. §. Imperator. de solut. Hoc modo debetæ, iure bono, id est, ad aliquid vtili debentur, quia si solutæ sint, retineri possunt, neque in sortem impurantur. l. 3. inf. hoc tit. sed deest, quod est optimum ad vsuras obtinendas. Nam ex hoc iure peti vsuræ non possunt, d. l. 3. hic. Officio iudicis ꝑ vsuræ debentur in bonæ fidei iudiciis ex mora, l. quæro. ff. locati, & hoc iure etiam vtili ad aliquid & efficaci. Nã & ex hac causâ solutæ retineri possunt, & nondum solutæ peti possunt, d. l. quæro. sed hac distinctione, quod non possint peti, nisi vna eam sorte. Sor. is autem petitione sublata vsuræ ita debentur ut ad earum perfectionem: nihil desit earum rerum, quas supra desideramus. Nam & peti possunt stipulatione promissæ; & peti possunt solæ, sine sorte, l. centum Capue, de eo, quod cert. loco. Vere igitur ita promissæ debentur optimo & efficacissimo iure, non item quæ aliis modis debentur.

Ex eo efficitur ea sententia, quam supra posuimus, ut quoniã stipulatione promissæ ita dicuntur, ut dixi, intelligamus ꝑ etiam eas vtiliter iudicio exigi posse. Itaque id includitur illis verbis, Optimum iure. Ad hanc autem petitionem referri debet conditio, quæ ponitur in principio huius legis: nõ enim debentur vsuræ, id est, in obligationem veniunt, si stipulatio probetur. Debentur enim etiam sine vlla probatione, sed peti non possunt, nisi hac conditione, si interrogatione præcedente promissio recte facta probetur. Exigitur, ut præcedat interrogatio & promissio sequatur. Hoc ideo; quia exigitur, ut ex stipulatione debeatur, l. 3. inf. Constat autem ꝑ stipulatio hæc duabus rebus; interrogatione præcedente, & responsione sequente, instit. de verb. oblig. Hæc responsio, qua respondemus uos daturos facturosue, est promissio, §. de consuetudine pec. inst. de act. Recte igitur hic utrumque exigitur ad stipulationem, interrogatio præcedens, & sequens promissio.

Exigitur amplius, ut promissio recte facta sit. Non adicitur hoc otiose. Recte ꝑ aliquid facere, est facere, ut ius præscribit, facere ut iure fieri oportet, ut cum dicimus nuptias recte contrahi in l. adigere. de iur. patron. Id significatur, quod est in principio tituli. Inst. de nupt. secundum præcepta legum. Significatio ex eo est; quia lex ꝑ est faciendorum regula, ad quæ faciendæ & non faciendæ diriguntur, l. 2. de legib. Et quoniam ꝑ quæ iure fiunt, & uti oportet, vtiliter fiunt, quæ contra, fiunt inutiliter. l. non dubium in legib. Hinc fit, ut recte sit, & iure & vtiliter aliquid facere. l. nemo rem 82. in pr. de verb. oblig. Ergo hoc loco promissio recte facta intelligitur, quæ facta est eo modo, quo iure optimo, ac proinde vtiliter. Hoc, ut dixi, non adicitur otiose, nam ad vim stipulationis non est satis præcedere interrogationem, & responsionem seu promissionem sequi, sed præterea hoc accedere oportet, ut promissio præsens præsentem respondeat, ut respondeat statim, non ex intervallo, & respondeat non nutu, sed verbis: nam vbi contra fit, inutilis est stipulatio. l. 1. §. 1. & §. seq. l. continuum. in pr. de verb. oblig. l. 2. inf. de inut. stip.

Exigitur ꝑ præterea, ut hæc omnia probentur, id est, interrogatio præcedens, responsio sequens & promissio, qua quis in præsentia sine intervallo & verbis promiserit. Hæc probatio ex regulis iuris de probationib. conuenienter exigitur: nam qui vsuras petit, stipulatione debitas dicit, qui dicit probare debet, l. 2. de probat. Non probatur stipulatio, nisi iis rebus, quibus stipulatio conficitur. Conficitur autem rebus supra scriptis proinde ut eæ, probentur, recte hic exigitur.

Sed hoc loco opponitur §. si scriptum. Instit. de inut. stip. & l. sciendum de verb. oblig. In §. si scriptum, ita scriptum est. Si scriptum sit in instrumento, aliquem promississe, videntur omnia solemniter acta. Et in eadem sententiam scriptum est in d. l. sciendum, si quis scripserit, se fideiussisse. Quibus verbis aperte hoc dicitur: Quo-

ries probatur promissio ex instrumento, probationem sufficere, nec necesse esse probari interrogationem præcedentem, aut probati promissionem amplius recte factam. Respondeo: Non est necesse ad hæc concilianda, querere diuinatoriam distinctionem, vt hic dicatur res probari per testes: In superioribus autem locis probatur per instrumentum, quoniam hæc non modo contraria non sunt, sed etiam superioribus locis maxime confirmantur. Ideo quod hoc loco dicitur, cum in eisdem scriptum est, aliquem promississe exempli gratia, vsuras, de quibus agitur, non est necesse nominatim probare interrogationem præcessisse, & promissionem recte factam esse; quia promissione recte probata superiora hæc satis probantur.

Cum enim dicitur aliquem promississe, hoc dicitur, illud vultur promississe, interpretatione iure recepta. I. Quia verba cum effectu accipienda sunt. l. i. quod quisque iuris. Deinde; quia cum promissor aliquid promissit; quia dixit, verba sic accipienda sunt, vt res sit in tuto; quia hoc animo erat, vt obligaretur. *L. quoties in stipulationibus, de verb. oblig.* At promissio ea demum vtijs est, quam interrogatio præcedit, & quæ recte fit, vt supra dixi. Proinde qui probatur promissorem promississe, seu scripsisse, se promississe, vt ipsa & necessitate definitionis, vel consequentia probat interrogationem præcedentem, & promissionem recte factam. Ergo id ipsum illic fit, quod in hac lege exigitur. Exigitur enim, vt interrogatio præcedens & promissio recte facta probeatur. Hæc omnia probantur, cum quis profert instrumentum, in quo scriptum est, promissorem promississe. Proinde fit, quod hoc loco exigitur.

Sed hic occurritur: Nam probato instrumento, in quo scriptum est, aliquem promississe, non est necesse nominatim & aperte probare interrogationem præcedentem & promissionem recte factam. Respondeo: Non est id huic loco contrarium vlllo modo. Nam hoc exigitur tantum, vt interrogatio præcedens, & promissio recte facta probeatur. Non exigitur autem, vt hoc, aut illo modo probeatur. Ergo quocumque modo hæc probabuntur, ad sententiam huius loci nihil interest.

Quomodo igitur hæc probantur? Duobus modis: Aut enim instrumentum scriptum est, in quo dicitur debitorem promississe vsuras; aut nihil scriptum est. Si scriptum est, sufficit instrumentum proferri. Nam hoc ipso, quod dicitur, debitorem promississe, cetera videntur solemniter acta, id est, cetera sua sponte hoc verbo prolata intelliguntur. Quod si nullum huiusmodi instrumentum est, hæc sigillatim probari oportet, quæ hic comprehensa sunt, si debitor postulet, hoc ideo; quia hic nihil dictum est a promissore, ex quo interrogatio præcedens, aut promissio recte facta intelligatur, vt colligitur, cum in instrumento dicitur, illum promississe.

Quid ergo si testes interrogati dicant debitorem promississe vsuras, nec quicquam adiciant amplius? An hoc ipso omnia solemniter gesta existimari debent, vt fieret, si instrumentum idem diceret? Hanc dubitationem facile præcedit bonus patronus & bonus iudex. Patronus, si præcidat capita, de quibus testes nominatim interrogari velit, nempe de interrogatione præcedente, & de promissione statim ex verbis & præsens facta. Idem etiam faciet bonus iudex. Quo facto nulla dubitatio supererit.

Sed si id forte prætermisum sit, quomodo dictum testis interpretabimur? Respondeo: Si proponatur peritus aliquis iuris testis, existimandus esse locutus esse eo, quod intelligitur, id est, ex vsu iuris, vt promittendi verbo intelligatur dixisse promissionem vtilem, atq; ita omnia solemniter gesta esse intelligantur. Sin erit rusticus, aut plebeius, aut alius imperitus rerum forensium, minime ex eius verbis existimari debent omnia solemniter gesta. Non enim amplius de eius verbis æstimandum est, quæ ipse sensit, nec potest responderi sensisse, quod non intellexit.

Cur ergo instrumento dicente debitorem promississe, existimantur omnia solemniter acta. Respondeo: Quia instrumentum verbis promissoris vtitur, testis vtitur suis. Proinde de verborum interpretatione ex eorum persona iudicandum est: cum in instrumento scribitur debitorem promississe, videtur ipse debitor id dixisse, quoniam instrumentum ipsius voluntate & approbatione scriptum est. Iam dixi, quia ipse contrahit, verba eius sic esse accipienda, vt obligetur, *d. l. quoties in stip. de verb. oblig.* At testis affirmat suis verbis. Non enim dicit promissorem dixisse, se promississe, sed ipse suis dicit, illum promississe. At testis non contrahit. Proinde non debent ipsius verba sic accipi, vt obligetur vel ipse, vel alius. Ira solum eius intelligentia seruandum est, id est, videndum, quid senserit & intellexerit.

Hic obiicitur *l. in exercendis, sup. de fid. instrum.* vbi traditur, eandem vim esse instrumentorum & testium, quo efficitur, vt si instrumento creditur omnia solemniter acta, etiam testi idem credendum esse. Respondeo: Eadem vis est instrumentorum & testium: ad fidem & probationem, id est, vt probeatur factum esse, quod instrumenta, aut testes dicunt: sed non eadem est vtriusque generis verborum interpretatio, quoniam in instrumentis de verbis promissoris agitur, in testimoniis de verbis testis, quorum non eadem sententia & interpretatio est, ob eam causam, quam supra reddidimus.

Quod tertium adicitur in hac lege, non ob stare obligationi & petitioni vsurarum, si stipulatio scripta non sit, sumtum est ex iure certo de vi instrumentorum, quæ hæc est, vt per instrumenta res non gerantur, sed probeantur, ac proinde sine iis res gesta valeat, si habeat aliunde probationem, *l. cum res, de probat. sup. l. 4. de fid. instrum.*

Ad L. Vsuras. 2.

Imp. Seuerus & Anton. AA. Lucio.

Vsuras emtor, cui possessio rei tradita est, si pretium venditori non obtulerit: quamuis pecuniam obgnatam in depositi causam habuerit, equitatis ratione præstare cogitur.

S Y M M A R I A.

- 1 Emptor, si pretium venditori non soluat, an vsuras debeat, & an statim, an vero ex aliquo tempore & aliqua causa.
- 2 Moram nemo facit quamuis interpellatus, si iustam recusandæ solutionis causam habeat.
- 3 Conuentiones, vt dolus præstetur, vel quæ dolum inuoluant, iure improbantur.
- 4 Emptor, qui statim re tradita pretium offert, moram non facit.
- 5 Vsuræ pretii quando debeantur.
- 6 Emptor quo iure vsuras præstare cogendus sit, si neque stipulatione, neque pacto conuenio promissa sint.

Emptor pretium venditori debet, & si pretium non soluat, etiam accedunt pretij vsuræ, quas creditor præstare debet, *l. Iulianus. §. ex vendito. de act. emt.* Quæritur, an statim vsuras debeat, an vero ex aliquo tempore & aliqua causa? Et placet, non simpliciter eum vsuras debere, sed generaliter, his duabus de causis: si conuenit, vt præstaret, & sine conuentione ex mora, *l. cum quidam. §. ex locato. ff. eo. l. initio. inf. de pact. inter emt. & vendit.* Hæc ipsa iuris definitio explicatur in hoc rescripto, quo aptius declaratur, quando debitor vsuras præstare non debeat, quando debeat. Totum ex definitionis moræ interpretatione.

Hic igitur significatur, emptorem, quamuis pretio non soluto, vsuras non debere tribus temporibus. I. Si ei possessio rei venditæ tradita non sit. Hoc colligitur ex eo, quod hic exigitur ad obligationem vsurarum, vt possessio sit emptori tradita. Ergo hac non tradita vsuras non debet. Id autem efficitur ex superiori definitione, nam vsuræ pretii ab emptore non debentur, nisi ex mora, vbi conuentione nulla est. At antequam res sit emptori tradita, emptor moram in pretio soluendo non facit quantumuis interpelletur a venditore, vt pretium soluar. Nemo enim quamuis maxime interpellatus præstare moram facit, si iustam recusandæ solutionis causam habeat, *l. sciendum. ff. eod.* Re autem nondum tradita iustam causam habet emptor pretii non soluendi: non enim videtur recte ab emptore exigi, quod ipse emptori non præstat, *l. qui pendentem. ff. de act. emt.* quemadmodum nec venditor moram facit in re tradenda, nisi emptor pretium afferat, *l. Iulianus. §. offerri de act. emt.* Proinde re non tradita moram non facit, eo que nec vsuras pretii debet.